fictili: ita nec passerem, aut ¹ vermes nocere: sed eruendam prius quam metatur, alioqui amarum fieri. Quin et armo talpae contacta semina vberiora esse. Democritus *f.* succo herbae, quae appellatur aizoon, in tegulis *g.* nascens ² tabulifue, Latine vero sedum, aut digitellum, medicata seri iubet ³ omnia. Vulgo *h.* vero, si ⁴ dulcedo *i.* noceat, et vermes radicibus inhaereant, remedium *k.* est, amurca pura, ac sine sale spargere, deinde *l.* farrire:

- i.* sic ex MSS: em. Hard. conf. Cb. nec vermem. Gr. et Al. *2.* stabulifue. Alii. Nihil muto. caballis haec sum. Turn. tabulis aescum. Alii et Cb. nullo sensu, fortassis, tabulifue exesis. *3.* omnia semina. Gr. et Al. *4.* vredo. Cb.

f. Democritus) Tradit hoc rursum XIX. p. 58. De aizoo dicemus L. XXV. f. 102. Colum. XI. 3. p. 904. Veteres quidam auctores, ut Democritus, praecipiunt semina omnia succo herbae, quae sedum appellatur, medicare, eodemque remedio aduersus bestias vti: quod verum esse experientia nos docuit. Iterumque L. II. 9. p. 53. Quaedam etiam subterraneae pestes adultas radicibus subsectis encant. Id ne fiat, remedio est aquae mixtus succus herbae, quam rustici sedum appellant: nam hoc medicamine una nocte semina macerata iaciuntur. Adde et Geop. auct. XII. 7. p. 329. et II. 16. p. 53. H.

g. In tegulis nascens tabulifue) Domicilium tabulatum Romanis antiquissimum fuisse Verrius auctor est. *Dalcc.* *In tegulis nascens tabulifue*) Non minus recte legeretur, tubulifue. Pint. *b. Vulgo vero si dulcedo noceat*) Scribendum arbitror, Vulgo vero si sedum non sit. P. *i. Si dulcedo*) Soli dulcedo, vermes generans. H. *k. Remedium est*) Colum. I. c. p. 54. H. *l. Deinde farrire: si in articulum seges ire ceperit, runcare ne herbae vincant*) Haec verba videntur mihi non pertinere ad praesentem locum; nec enim aut praecedentibus aut sequentibus bene cohaerent. Pint.

re: si in articulum *m.* seges ire ceperit, runcare, ne herbae vincant. Pestem a milio atque panico sturnorum passerumue agmina, scio abigi herba *n.*, cuius nomen ignotum est, in quatuor angulis segetis defossa: mirum dictu: ut omnino nulla avis intret. Mures abiguntur cinere mustelae, vel felis diluto, et semine sparsos vel *o.* decoctarum aqua. Sed redolet virus animalium eorum etiam in pane. Ob id *p.* felle bubulo semina attingi utilius putant. Rubigo *q.* quidem, maxima segetum pestis, lauri ramis in aruo defixis, transit in ea folia *z.* ex aruis. Luxuria *r.* segetum castigatur dente pecoris in herba dumtaxat: et depastae quidem, vel *z.* saepius, nullam in spica iniuriam

*1. sic ex MSS. em. Hard. cons. M. et Ch. Lege eorum.
earum Gr. et Al. 2. ex herbis. V. 3. suibus. M.*

m. Si in articulum) Quum genicula seu nodos culmi ostendunt. Columella, II.
12. de sarritione: Transacto aequinoctio verno statim peragi oportet intra dies viginti, ante quam seges in articulum eat: quoniam serius sarrita corrumpitur in sequentibus aestiis siccitatibus et caloribus. H.

n. Herba) Eius rursum meminit infra cap. 3. L. II. *Dal.*

o. Vel decoctarum) Mustelae et felis. H.

p. Ob id felle) Sic radices arborum felle taurino oblini auctor Geop. iuhet X. c. vlt. vt nec senescat cito, nec vermes producat. Apuleius

ibidem XIII. 5. felle bubulo semina illinit, ne mures attingant. H.

q. Rubigo) Apuleius in Geop. V. 31. p. 150. Εὰν δάφνης ἐν τῇ αρεσκού πλάδες βαλῆς, μεταβαινειν εἰς αὐτὲς τὴν βλάβην τῆς ἐγυπτίων. Si lauri ramos in aruum proieceris, transit in ipsis rubiginis noxa. H.

r. Luxuria segetum) Sunt et haec apud Theophr. Hist. VIII. 7. descripta ex Virg. Georg. I. III. Quid qui ne grauidis procumbat culmus aristis, Luxuriem segetum, tenera depascit in herba Cum primum sulcos aequans sata? H.

riam sentiunt. ¹ Retonsarum s. etiam semel omnino certum est granum longius fieri, sed inane t. & casumque, ac satum non nasci. Babylone u. tamen bis secant, ³ tertio x. depascunt: alioqui folia tantum fierent. Sic quoque cum quinquagesimo fenore messes reddit ⁴ exilitas y. soli: verum diligenteribus cum ⁵ centesimo z. Neque a. est cura difficultis, quam diutissime ⁶ aquari gaudet b., vt praef.

K 2

pin-

- ^{s.} Recusarum. Cb. ^{2.} casumque. Turn. et Cb. ^{3.}
- tertium. Cb. ^{4.} felicitas. Budaeus ex Theophr. fer-
- tilitas. V. ^{5.} sic ex MSS. em. Hard. centesimo quin-
- decimo Cb. centesimo quinquagesimo. Gr. et Al. ^{6.}
- sic et V. aqua rigandi. Gr. et Al.

^{s.} Retonsarum) Theophr. limus fiat, etc, ὥσε πηλὸν
1. c. H (non υλην) ποιήσῃ πολύν.
2. Inanc) Camatian id vo-
cant Theophrast. Dalec.

u. Babylone) Theophr. 1.
c. H.

x. Tertio depascunt) Hoc
est, in segetes pecus immit-
tunt: τὰ πρόβατα ἐπαΦιά-
σιν. Sic enim caulem mit-
tit, alioquin foliis tantum
luxuriat, Φυλλομανεῖ, Theo-
ph. H

y. Exilitas soli) Vbi ma-
xime exile solum, et leuiter
cultum. H.

z. Cum centesimo) Theo-
phr. Γίνεται δὲ μὴ καλῶς
ἔργασαμένοις πεντηκοντό-
χοι: τοῖς δὲ ἐπιμελῶς,
εὐποντόχοι. H.

a. Neque est cura difficultis).
Culturae modus, inquit
Theophr. ut quam diutissi-
me restagner, et maneat
aqua, eiusque mora multus

solum, quod quam per se
crassum et pingue sit, dilui
copiosa aqua necesse est.
Vide N. et Em. N. XIII.
(hic coll.) Aquari) Multo
id sincerius visum, vti est
in editione Parmensi, quam
aqua rigandi, vt in ceteris.
Fauet enim admodum tum
ipsa per se orationis struc-
tura, tum ipse etiam Theo-
phrastus. Sic enim ille Hist.
VII. Η δὲ ἔργασία, τὸ ὥσ
πλειστον χρονον ἐμμέσειν τὸ
ῦδωρ, . . πιεισαὶ γὰρ εσταν
καὶ πυκνὴ τὴν γῆν, δεῖ ποιή-
σαι μανῆν. Cultura omnis
in eo est, ut quam diutissime
aqua permaneat: quum enim
ea terra crassa, spissaque sit,
raram atque solutam reddere
opus est. H.

pinguis et densa vbertas diluatur. Limum c. autem non inuehunt Euphrates Tigrisque, sicut in Aegypto Nilus. Nec terra d. ipsa herbas gignit. Vbertatis e. tamen tantae sunt, vt sequente anno sponte restibilis f. fiat seges, impressis g. vestigio seminibus: quae tanta soli differentia admonet terrae genera in fruges describere.

XLVI. Igitur Catonis h. haec sententia est: in agro i. crasso et laeto frumentum seri: i si vero k. nebulosus sit idem, raphanum, milium, panicum. In frigido l. et aquoso prius serendum, postea in calido.

i. Si vero nebulosus sit idem, raphanum, milium, panicum. In frigido et aquoso et prius serendum, postea in calido. Sic alii. et Ch.

e. Limum autem) Theoph. l. c. H. laetum, frumentarium esse. Dal.

d. Nec terra) Theophr. H.

e. Vbertatis) Theophr. l. c. H.

f. Restibilis) Seges restibilis ager appellatur, cuius secunditas non uno anno exhausta, in sequentem etiam annum perseverat, etiam si segnius aretur. H.

g. Impressis vestigio) Vel conculcatis, inquit, depresisque seminibus: ut cum exercitu transeunte decussa semina in terram corruant. Theophr. l. c. H.

b. Catonis, etc.) Cap. 34. et cap. 6. Dal.

Igitur Catonis) C. 6. p. 12. H.

i. In agro crasso) Agrum sine arboribus; crassum et

Idem raphanum, milium, panicum) Adde verbum *rappa*, ex Catone cap. 6. Idem *rappa*, *raphanos*, *miliū*, *panicum*. Pint.

l. In frigido) Vide N. et Em. N. XIV. (hic pos.) In fr.

) Haec a superiore sententia, quicum temere connecebantur antea, diuelli seiungique, ex Catone liquet. Sic enim ille c. 6. p.

12. Vbi ager crassus et laetus est sine arboribus; quum agrum frumentarium esse oportet; idem ager, si nebulosus est, *rappa*, *raphanos*, *miliū*, *panicum*, id maxime seri oportet. Haec tantum eo loci affert. Mox c. 34. p. 30. Redeo ad sementim. Vbi quisque locus frigi-

calido. In solo *m.* autem rubricoso, vel pullo, vel arenoso, si non sit aquosum, lupinum. In creta *n.* et rubrica,¹ et aquosiore agro adoreum. *o.* In siccō *p.* et non herboso, nec umbroso, triticum. In solo *q.* valido fabam. Viciam vero quam minime in aquoso herbidoque. Siliginem et triticum in loco aperto editoque, qui sole quam diutissime torreatur. Lentem *r.* in frutectoso et rubricoso, qui non sit herbidus. Hordeum *s.* in nouali, et in aruo; quod *t.* restibile possit fieri: trimestre, ubi sementem maturam facere non ² possis, et cuius crassitudo sit restibilis. Subtilis *u.* et illa sententia: Serenda ea in tenuiore terra, quae non mult-

i. et uligine. Cato. 2. possit. Gr.

frigidissimus, aquosissimusque erit, ibi primum serito. In calidissimis locis sementim postremum fieri oportet. H.

m. In solo) Cato, c. 34. p. 31. H.

n. In creta et rubrica) Vide supra cap. 14. Dal.

In creta) Cato l. c. H.

o. Adoreum) Far, frumentum. Haec quae antea c. 6. edixerat, c. 34, Cato repetit. Dal.

p. In siccō) Cato, l. c. H.

q. In solo valido) Quae deinceps sequuntur, sunt et apud Catonem, c. 35. p. 31. usque ad ea verba, Subtilis et illa sententia. H.

r. Lentem in frutectoso et rubricoso) Scriptum exemplar et reliqui codices impressi, non frutectoso legunt;

sed fruteto. I scribo ruedeto. Cato c. 35. Lentem in ruedeto et rubricoso, qui herbosus non siet, serito. Pint.

s. Hordeum in, nec.) Plutarchus libro de Caussis naturalibus prouerbium rusticorum memorat, σῖτον ἐν πηλῷ, κεισθῆν δὲ ἐν νόνει. In luto triticum, hordeum in puluere, id est, leui ac solubili terra. Dalec.

t. Quod restibile) Continuo biennio seri possit farreaspica, id est aristata, quod ne fiat, excipiunt qui locant praedia. Verrius.

Quod restibile) Quod anno etiam sequente ferre fruges possit. H.

u. Subtilis) Varronis sententia, loco mox citando, et aucto-

multo x. indigent ¹ succo, vt ² cytifus: et, ³ cicere excepto ^{y.}, legumina quae velluntur e terra non subsecantur. Vnde et legumina appellata, quia ita leguntur. In pingui ^{z.} autem, quae ⁴ cibi sunt maioris, vt olus, triticum, filigo, linum. Sic ergo tenue solum hordeo dabitur: minus enim alimenti radix poscit: ⁵ lenior a terra, densiorque triti-

co.

- ^{1.} succu. Ch. in emend. sumptu. ^{2.} cytifum. Dal.
^{3.} Et sic Fulu. Vrsin. super Varr. de re rust. pag. 39.
 Et cicere, exceptis leguminibus. Gr. et Al. ^{4.} cibi.
 Ch. in emend. curae. ^{5.} leuior. Gr. et Al.

et auctoris Geop. II. 10. p. 49. H.

^{x.} Non multo — succo) Succum et Plinius et Varro appellant alimentum quod seges ad nutritionem attrahit, fugitque e terra. Τροφὴν appellat Theophr. de cauſi. III. 26. p. 291. Αἱ μὲν γὰρ ἐλάττονος καὶ πεφοτέρας δέονται τροφῆς: αἱ δὲ πλειόνος καὶ σωματοδεσέρεας. Plinius etiam mox cibum vocat. H.

^{y.} Et cicere excepto) Haec leguntur et apud Varronem, vt dicemus in N. et Em. N. XV. (hic adi) Et cicere) Perturbata admodum sententia prius legebatur, Et cicere exceptis leguminibus, etc. Admonuit erroris Varro: sunt enim haec illius verba de R. R. I. 23. Neque in pingui terra omnia seruntur recte, neque in macra nihil. Rectius cum in teneriore terra ea;

quae non multo indigent succo, vt cytifum, et legumina, praeter cicer: hoc enim quoque legumen, et cetera, quae velluntur, legumina dicta. In pingui rectius, quae succi sunt maioris, olus, triticum, filigo, linum. H.

^{z.} In pingui) Varro de R. R. I. 23. H.

^{a.} Leuior terra densiorque tritico) Scribendum puto laetior, non leuior, vt paulo ante dixit ex Catone seri. Nam leuior et densior videntur inter se repugnare. Pint.

Leuior terra) Magis tractabilis. Vide N. et Em. N. XVI. (hic pos) Lenior) Ita recte MS. R. ceterique, non vti prius legebatur in editis, leuior. Nam pugnant inter se leuior, densiorque. Adde Theophr. Hist. VIII. 9. emendationi huic mire suffragantem: Πυρὸς, inquit, αγαθὴν ζητεῖ χωρέαν, η δὲ πειθὴ δύναται

151

eo. In loco *b.*¹ humili far adoreum, potius quam triticum, seretur: temperato, et triticum, et hordeum. Colles *c.* robustius, sed minus, reddunt triticum. Far et *d.* filigo,² et cretosum et vliginosum solum fortiuntur. (XVIII.) Et frugibus *e.* ostentum semel (quod equidem inuenérim) accidit,

K 4

P.

i. humido. Vrsin. not. ad Varr. de re rust. p. 26. *2.*
et cretoso et vliginofo solo seruntur. Ch. in emend.

καὶ ἐν ταῖς ψαφαρωτέραις εἰνφέρειν. Multoque expressius Plutarchus in Quu. Natt. p. 215. Διὰ τὶ πυροφόρος ἡ πίων καὶ βαθεῖα χῶρα, πειθοφόρος δὲ μᾶλλον ἡ λεπτογέως; Quare pinguis et profunda terra tritici ferax est: bordei ea potius quae tenuior est? Quum praeferunt, eodem Plutarcho teste, illud agricolis in ore sit: Σῖτον ἐν πηλῷ φυτεύεται, τὴν δὲ οἰσθῆν ἐν κόνει. Triticum in coeno serito, hordeumque in puluere. Lenior autem terra, vda est, et madida hoc loco, et aqua copiosa diluta, solutaque. H.

b. In loco humili) Atque adeo humido; namque in loca depresso aquae confluunt. Colum. II. 6. p. 49. Triticum autem siccо loco melius coalescit: adoreum minus infestatur humore. Et Varro I. 9. Itaque periti in loco humiliore far adoreum potius serunt. Quare videndum an in contextu Pliniano hu-

mido quoque sincerius fuerit. Nam temperato, quod proxime sequitur, non humile, sed humidum opponitur. MSS. tamen omnes, humili. H.

c. Colles) Colum. II. 9. p. 52. Collis enim, quamvis robustius aliquanto, minus tamen tritici reddit. H.

d. Far et siligo) Colum. I.
c. Densa, cretosaque, et vliginosa huncus, siliginem et far adoreum non incommodat. H.

e. Frugibus ostentum, etc.)
Huius meminit et Liuius. Dal.

Et frugibus... semel) At etiam postea, quo tempore in Numantia res male gestae, Bononiae fruges in arboribus natas refert Julius Obseq. c. 85. p. 45. Iterumque c. 90. p. 49. Et Julius Capitoninus in Antonino Pio, inter ostenta, p. 20. Hordeum, inquit, in Moesia in culminibus arborum natum est. H.

P. Aelio f., Cn. Cornelio Coss. quo anno superatus est Hannibal: In arboribus enim tum nata produntur frumenta.

XLVII. Et quoniam de frugum terraeque generibus abunde diximus, nunc de arandi ratione dicemus, ante omnia Aegypti facilitate commemorata. Nilus g. ibi coloni vice fungens, euagari h. in-

i. Et in frug. M.

f. P. Aelio) P. Aelio Paeto, Cn. Corn. Lentulo CoSS. A. V. DLIII. quo finitum esse bellum Punicum secundum, auctor est Liuius, L. XXX. p. 367. vieto Hannibale a Scipione Africano maiore. H.

g. Nilus ibi, etc.) Haec omnia ex Herodoto L. II. Dal.

b. Euagari incipit, ut diximus) Particula aut superflue re videtur ex Plinio ipso L. V. cap. 9. Incipit, inquit, crescere luna noua quaecumque post, solstitium est. Pint.

Ut diximus) L. V. 10. Nilus hic caute coloni vice fungi dicitur, non tamen haberi pro Deo dicitur. Itaque caue te fallat nummus ex aere minimo, qui est in Thesauro regio sic inscriptus, DEO SANCTO SERAPIDI. Caput Serapis, cui modius est impositus .)(. DEO SANCTO NILO. Fluuii decumbentis effigies, qua vrnae innititur, arundinem dextra tenet, sinistra Cornu Copiae. Infra, ALE.

Flavii Claudi Iuliani Augusti gratia cufus hic nummus est, non Aegyptiae certe, sed prorsus perelegantis fabricae, hoc est, Gallicanae. Cufus, inquam, ALE; hoc est, Primae Lugdunensis Edicto, ad amnum Rhodanum. Sententia prioris inscriptionis haec est: Dudum Expetitum Orbi, Seruator Primae Narbonensis, Ciuitatum Tutor Omnium, SERAPIS Iulianum Dedit Imperatorem. Ista posterioris: Dudum Expetitum Orbi, Serapis Prima Narbonensis Ciuitatum Tutor, Omnibus Negotioribus Iulianum Liberatorum Obrulit. Fluuius hic depictus certe Nilus non est, quem crocodilus hippopotamusque absit: sed Rhodanus est, Ararisue, qui Lugdunensem primam alluunt, vel fecant. Nihil vatem moramur, qui apud Athenaeum V. p. 503. cecinit Αἰγύπτιε Ζεῦ Νεῖλος. Nec Deus Sanctus quid sit, intellexere falsorum numinum cultores, ac ne sic quidem

incipit, ut diximus, solstitio,¹ et noua Luna: ac primo lente, deinde vehementius, quamdiu in Leone sol est. Mox pigrescit in Virginem transgresso, atque in Libra residet. Si duodecim i. cubita non² excessit, fames certa est. Nec minus, si sedecim exsuperauit. Tanto enim tardius decedit, quanto abundantius creuit, et sementem arcet. Vulgo credebatur, ab eius decessu serere solitos, mox sues impellere vestigiis semina deprimentes in madido solo: et credo k. antiquitus factitatum. Nunc quoque non multo³ grauiora l. opera: sed tamen inarari certum est⁴ abiecta prius semina in limo⁵ digressi amnis, hoc est, Nouembri mense incipiente: post-

K 5 ea

1. sic ex MSS. em. Hard. cons. V. aut noua Luna. Gr.

et d. ap. Al. 2. Excesserit. M. 3. grauiore. M. 4.

abiecta prius semine. V. 5. degredi. Ch.

dem eorum aliquis verba haec duo copulauit. Et graui demum errore ducuntur recentes Grammatici, qui sine teste idoneo scriptore Latino, produnt aut ab *Apis* in genitivo casu *Apidis*, aut a *Serapis*, *Serapidis* posse deduci. *Apis* in eo casu Plinius habet VIII. 71. Strabonem, similesque Graeculos, qui Σεραπίδος scripsere, nec tamen ausi sunt Ἀπίδος sic inflectere, haud magni facimus, quum Plinius ipse, XXXVI. II. exemplum *Serapis* scribat, non *Serapidis*. Tamen aeuo Gallieni et Postumi video nummos inscriptos, SE-RAPIDI COMITI AVG. sed ex inscritia fortassis Grammaticorum posterioris illius aeu. H.

i. Si duodecim) Vide quae diximus loco mox citato L. V. De Nili flaentis, quum intra duodecimum tantum cubitum exereuisset, ullam aquae partem elici ruptis aggeribus, sub ignis. poena vetuit Arcadius Imperator anno Christi CCCCIX. l. I. de Nili aggeribus L. IX. Cod. Theod. tit. 23. quo anno fames, seu annonae penuria ingens Constantiopolis fuit, teste Marcellino, in Chron. H.

k. Et credo — factitatum) Ita sane prodidit Herodotus, L. II. Euterpe, p. 95. n. 14. Diodorus Siculus Biblioth. I. p. 52. immitti pecora ait, τὰ βοσκήματα. H. l. Grauiora opera) Sic MSS. quos vidi, editique:

Dal.

ea pauci runcant, quod botanismon *m.* vocant. Reliqua *n.* pars non nisi cum falce arua visit paulo ante Calendas Aprilis. Peragitur autem messis Maio, stipula numquam cubitali: quippe sabulum subest: granumque *o.* limo tantum continetur. Excellens Thebaidis ¹ regionibus frumentum, quoniam palustris *p.* Aegyptus. Similis ratio, sed felicitas maior ² Babyloniae Seleuciae, Euphrate atque Tigri restringantibus, quoniam rigandi modus ibi manu temperatur. Syria *q.* quoque tenui sulco arat, quum multifariam in Italia octoni *r.* boves ad singulos vomeres anhelent. In omni quidem parte culturae, sed in hac quidem maxime, valet oraculum illud, ¹ Quid quaeque regio s. patiatur.

XLVIII.

i. regioni Gron. regionis. Alii. c *2. sic V. Babyloni ac Seleuciae Gr. Babylonicae Seleuciae vulgg.* 3. quae regio patiatur. G.

Dalec. in suis, grauiore opera, quod non displicet. H.
m. Botanismon) Βοτανίζειν dixit etiam Theophrast. ὑποτίθειν τὴν βοτάνην. Rustici Lugdunenses, herbéer. Victor. c. 8. XXXVI. *Dal.*
Boranismon vocant) Ut diximus l. 35. H.

n. Reliqua pars) Reliqui, inquit, ne runcant quidem segetes: nec arua reuisunt post fermentem; nisi cum falce, ad messem. H.

o. Granumque - continetur) Alietur, nutritur, sustinetur. H.

p. Aegyptus) Pars Aegypti inferior, quae proprie Aegyptus, et nomine alio Delta. H.

q. Syria quoque) Theoph. de causs. III. 25. p. 290. et illud adiicit: χειμεροῖς ἀρότροις οἱ Σύροι χρῶνται. „Idcirco pusillis aratis Syri vtuntur.“ H.

r. Octoni boves) Non illi quidem sub iugum vnum missi, hoc est, alii post alios iuncti. H.

s. Quid quaeque) Ad illud Virgilii Georg. I. 53. Et quid quaeque ferat regio, et quid quaque recuset. Haec multo tractat vberius Colum. in praef. operis. H.

t. Vomerum) Vomer, id ferrum dicitur, quod in aratro liras facit, et vtrimeque vomit: vnde nomen. Sec de charue. H.

XLVIII. Vomerum *t.* plura genera: Culter *u.* vocatur, praedensam, prius quam proscindatur, terram secans, futurisque sulcis vestigia praescribens incisuris, quas resupinus in arando mordeat vomer. Alterum genus est vulgare, *1 rostrati x.* vectis. Tertium in solo facili, nec toto porrectum dentali *y.*, sed exigua cuspide in rostro. Latior *z.* haec quarto generi, et *2 acutior a.* in mucronem fastigata, *3 eodemque gladio scindens solum, et acie laterum radices herbarum secans.* *4 Non pridem inuen-*

1. rostratum, vti vectis, Ch. facili, vomere toto non porrecto dentali. 2. sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch. Sed exacutior . . . fastigiata. Gr. et Al. 3. eademque (sub. cuspis.) 4. Id non pridem inuentum in Rhaetia. Galliae duas addiderunt tali rotulas.

Gr. et Al.

u. Culter vocatur. praedensam, etc.) Addit antiquum exemplar dictionem infelix: Culter vocatur infelix: vt forte scribi possit, Culter vocatur in filicem, vel Culter vocatur difficilem, praedensam, etc. quia subdit paulo post, Tertium in solo facili. Pint.

Culter) Breuioris vomeris genus, quod nostri agricultae vocant, Coutre. In lege Salica tit. 29 §. 12. Cultellus dicitur: Si quis alienum cultellum furauerit, etc. Hinc cultellare agrum Frontino de limitibus agrorum est agrum eminentiorem ad planitiem redigere, et quasi cultello decidere tumores. H.

x. Rostrati vectis) Seu pale ferro rostrati. H.

y. Dentali) Dentale lignum illud est, ad quod vomer includitur, inquit Seruius ad illud Virgilii Georg. I. 172. Binæ aures duplice aptantur dentalia dorso. Uſus ea voce Columella II. 2. Celsus, inquit, reformatans impensam, quae scilicet largior est amplioribus armenis, censer exiguis vomeribus dentalibus terram subigere, quo minoris formae bubus administrari id possit. H.

z. Latior haec) Cuspis videlicet. H.

a. Sed acutior mucronem fastigata) Dele verbum sed, et

inuentum b. in Rhaetia Galliae, ut duas adderent
1 alii rotulas, quod genus vocant planarati. c. Cu-
spis effigiem palae habet. Serunt ita 2 non nisi
culta terra, et fere noua. Latitudo vomeris cespiti-
tes versat. Semen protinus iniiciunt, cratesque d.
den-

**I. rali, in V. d. stiuae rot. q. g. v. planaratum. Alii,
quod nempe in planis et pinguib. eo potissimum utan-
tur plamorati. Turn. et Ch. 2. non culta terra,
sed vere noua. Dal.**

et scribe fastigata, ut mil-
lies iam dictum est. Pint.

b. In Rhaetia Galliae) In
parte Rhaetiae, quae Galliae
Togatae adscripta est, vti
Verona, etc. H.

c. Planarati) Gallicum
vocabulum integrum et in-
corruptum est pflugrad: quod
alii in plumarat; alii in pla-
narat detorserunt. Glareanus
in Comment. Caesar. Dal.

Planarati) Rectius plau-
strarati, ob rotulas aratro
additas, similitudinemque
plaustri vel currus. Vide
Not. et Em. N. XVII. (hic
consp.) Non pridem) Sic li-
bri fere omnes editi, tan-
tum post Frobiniū:
Priorēs plamorati habent.
MSS. Reg. Colb. aliique,
Plaumorati. Goropius Be-
canus Gallicorum l. p. II.
mauult Plomerat legi: quod
Cimbrorum lingua, seu ve-
tere Gallica Plograt aratri
rotam notet, Plog met rat
aratum cum rota. Nos sim-
plicius Plaustrarati malumus.

Seruius ad Georg. I. v. 173.
Mantuae, quae in Gallia Toga-
ta et Cisalpina existit, aratra
habuisse rotas, ex eo Virgi-
lii versu colligit: Caeditur
et tilia ante iugo leuis, alta-
que fagus. Stiuaque, quae cur-
rus a tergo torqueat imos.
Curru autem dixit, inquit
Seruius, propter morem pro-
uinciae suae, in qua aratra
habent rotas, quibus iuuantur.
Vt minime mirum sit, gen-
tes eas Latine composita vo-
ce, quae significatum eius
ac usum exprimeret, Plau-
strarati extulisse. Rhaeti
enim, vt Galli Togati, La-
tina lingua, vel Plinii certe
tempore, vtebantur. Ve-
rum non vni huic dumtaxat
voculae, sed et sententiae
integrae medicinam attuli-
mus, quae prius ita legeba-
tur: Id non pridem inuentum
in Rhaetia. Galliae duas ad-
diderunt tali rotulas, quod
genus vocant planarati. H.
d. Cratesque) Crates pro-
occa accipitur, vne Herse:
Quid

dentatas supertrahunt. Nec farrienda sunt hoc modo sata. Sed ¹ protelis ^{e.} binis ternisque sic arant. Vno boum ^{f.} iugo ² censeri anno ³ facilis soli quadragena iugera, difficilis tricena, iustum est.

XLIX. (XIX.) In arando magnopere ⁴ seruandum est Catonis ^{g.} oraculum: Quid est primum? Agrum bene colere. Quid secundum? Bene arare. Quid tertium? Stercorare. Sulco ^{h.} vario ne ares. Tempestive ares. Tepidiori-

1. sic et M. Turn. et Ch. porcellis. Gr. et Al. 2.
conseri aruo. Dal. 3. facili. Ch. 4. referuan-
dum. Ch.

Quid sit occare diximus f.
37. Virgilius Georg. I. 94.
*Multum adeo rastris glebas
qui frangit inertes. Vimineasque trabit crates, iuuat
arua.* H.

e. Sed protelis) Ita rescripsimus ex MSS. R. Colb., etc. pro porcellis. Sic Plinius ipse IX. 17. protelis boum extrahi pisces vastae molis dixit: vbi vide quae sunt a nobis adnotata. H.

f. Vno boum) Vnum boum iugum arandi iugeribus quadragenis, si solum est facile, par est: si difficile, tantum tricenis. H.

g. Catonis) C. 61. p. 44. ex veteri cod. Meursii, *Quid est primum? Agrum bene colere. Quid secundum? Arare. Quid tertium? Stercorare.* H.

b. Sulco) Varro de R. R. II. c. 39. „Qua aratum volumere lacunam fecit, sulcus vocatur (*vne rage, vn rayon*)

*Quod est inter duos sulcos,
dicitur porca, (vn fillon.) Sul-
cum varium dicit, qui in ter-
ra varia imprimitur, id est,
superne tantum et leuiter
in superficie irrorata, peni-
tius et inferne sicca, quam
describit Columella II. 4.
disertissime: Sed quandocum-
que arbitur, inquit, obser-
uabimus, ne lutosus ager tra-
ctetur, neue exiguis nimbis
semimadidus, quam terram ru-
stici variam cariosamque ap-
pellant. Ea est quum post
longas siccitates leuis pluvia
superiorem partem glebarum
madefacit, inferiorem non
attингit, etc. Vide quae de
terra cariosa diximus L.
XVII. 3. Theophr. de cauff.
III. 28. p. 293. id terrae
genus αὐθίσγεον vocat et
vehementer improbat. Ca-
tonis verba sunt l. c. *Agrum
frumentarium quum aras, be-
ne et tempestive ares: sulco
vario ne ares.* H.*

dioribus *i.* locis a bruma *k.* proscindi arua oportet; frigidioribus ab aequinoctio verio. Et maturius sicca regione, quam humida. Maturius densa terra, quam soluta, pingui, quam macra. Vbi siccae et graues aestates, terra cretosa aut gracilis, utilius inter solstitium et autumni aequinoctium aratur. Vbi leues aestus, frequentes imbræ, pingue herbosumque solum, ibi ¹ mediis caloribus. Altum et graue solum etiam hieme moueri placet: tenue valde et aridum, paulo ante ² sationis tempus.

2. Sunt et hic suae leges: Lutosam *l.* terram ne tangito. Vi omni arato: prius quam ³ aras, proscindito *m.* Hoc vtilitatem habet, quod inuerso cespiti-

1. sic ex MSS. em. Hard. cons. *M.* medius caloribus Gr. et Al. *2.* sationum. Ch. *3.* sic ex MSS. Hard. et Ch. ares Gr. et Al.

i. Tepidioribus) Virgil. Georg. I. 43. Vere nouo, gelidus canis cum montibus humor liquitur, et zephyro putris se gleba resolut: Depresso incipiat iam tum mibetaurus aratro ingemere, et sulco attritus splendescere vomer. Vide Colum II. 4. quo anni tempore campi arandi sint. H.

k. A bruma proscindi) Theophr. c. 35. L. III. Caus. Cato c. 34. Colum c. 2. L. III. capite 4. libro II. Virgilius I. Georgic. Dal.

l. Lutosam) Palladius L. II in Ian. c. 3. p. 38. Observandum est, ne lutosus ager aretur . . . Nam terra,

quæ lutoſa tractatur in primordio, fertur toto anno non posse tractari. Columellam sequitur II. 4. Quandocumque arbitur, obseruabimus ne lutosus ager tractetur, neue exiguis nimbis semimadidus, quam terram rustici variam cariosamque appellant. Nam quæ limosa versantur arua, toto anno desinunt posse tractari: nec sunt habilia segmenti, aut occasioni, aut sationi. At rursus quæ varia subacta sunt, continuo triennio sterilitate afficiuntur H.

m. Proscindito) Varro I. 19. Terram quum primum arant.

cespite herbarum radices necantur. Quidam utique ab aequinoctio verno proscindi volunt. Quod vere semel aratum est, a temporis argumento, veruactum *n.* vocatur. Hoc in o. nouali ¹ aequa necessarium est. Nouale est *p.*, quod alternis annis feritur. Aratuos *q.* boues quam arctissime iungi oportet, vt capitibus sublatis arent: sic minime colla

1. sic ex MSS. em. Hard- cons. Cb. atque requieto necessarium est. Gr. et Al.

arant, proscindere appellant. H.

n. Veruactum) Rūdis terra Varroni c. 44. I. quae iam diu culta non est: Restibilis, quae quotannis obsita fuerit: veruactum in exemplaribus Columellae manuscriptis veteretum, quae requiecit interdum. Dalec.

Veruactum) Quasi vere actum, id est, aratum. H.

o. Hoc in nouali atque requieto necessarium) Duo illa verba atque requieto, desiderantur in seripto codice. Pint. Hoc in nouali atque requieto necessarium) Leg. Hoc in nouali aequa necessarium. Hinc Veruactum et Nouale pro eodem. Vide Salmas. p. 732. a.

p. Nouale est) Ager noualis proprius est, qui numquam antea proscissus, numquam cultus. Sic Plinius ipse alibi vocat agrum noualem, vnde vetus silua excisa est: sed vsu tamen auctorum iam vox traducta est ad signandum agrum, il-

lum, qui alternis cessat, alternis feritur. Gaius, Lib. L. Dig. tit. de verb. sign. leg. Silua: Noualis est terra praecisa, quae anno cessavit, quam Graeci vēaniv vocant. Lege, vēaniv. Glossae: vēanic, noualia, noualis terra. Festus: Noualis ager, nouiae relictus sementi. Iridor. Noualis ager est primū proscissus, siue qui alternis vacat, nouandarum sibz virium causa. Noualia enim semel cum fructu erant, et semel vacua. H.

q. Aratuos boues, etc.) Colum. c. 2. lib. II. Varro c. 19. et 20. lib. I. Dal.

Aratuos) Colum. de R. R. II. 2. p. 42. Igitur in opere boues arcte iunctos habere conuenit, quo speciosius ingrediantur sublimes, et elatis capitibus, ac minus eolla eorum labefactentur: iugumque melius aptum ceruicibus insidat: hoc enim genus iuncturæ maxime probatum est. H.

colla contundunt. Si inter arbores vitesque arentur, fiscellis *r.* capistrari, ne germinum tenera praecerpant. *2* Securiculam *s.*, insituam *t.* pendere, qua intercidantur radices. Hoc melius, quam conuelli aratro, bouesque *u.* luctari. In arando *x.*

ver-

1. capistrantur Ch. *2. Sericulam. Ch.*

r. Fiscellis) Sunt veluti sportae quaedam e viminiis funiculisue contextae, quibus ora boum, equorum, mulorumque cernimus capistrari. Cato c. 54. Boues fiscellas habere oportet, ne herbam sectentur, quum arabantur. Graecis Φίμος dicitur. H.

s. Securiculam etc.) Falciam rustriam Cato vocat, qua ruri secantur rubi per agrum serpentes. Turn. c. 26. lib. XIII. Insituam hic quidam exponunt, vruo aut clavo insertam, ut ex eo pendeat. Quidam legunt incisitiam ab incidendo, siue, ut ait, intercidendo. Dal. Pintianus legit in stiua.

Securiculam) Dolabram vocat Columella, l. c. p. 45. Nec minus dolabra, inquit, quam vomere bubulus utatur, et praefractas stirpes, summasque radices, quibus ager arbusto constitutus implicatur, omnes refodiat, ac persequatur. MSS. omnes, sericulam, forte pro ferriculam,

quam serrulam minorem in instrumento rustico Palladius vocat, l. c. vlt. H.

t. Insituam) Ita MSS. quidem: sed cum Pintiano malim in stiua.

u. Bouesque luctari) Graeci αυτορεύειν id dicunt, nempe maximo nisu trahere, ἀπὸ τῷ αὐτορεόν, fune quo boues trahunt, vel ligno iugali, cui collum inferunt. Vide Rhodig. cap. 18. lib. XXVI. Dalec.

x. Versum peragi) Versus peragitur, cum sulco ad finem perducto, iterum eo redditur, unde arationis principium est susceptum, qua rationem metaphoricos Varro dixit, solstitium esse, quum sol ad versum proxime stat: et Pausaniaς βεζεφηδὸν γράφειν dixit eo modo scribere, contra quam nobis mos sit. Dal.

In arando versum) Alii versuram vocant, quum sulco ad finem perducto, iterum eo reuertimur, unde arationis principium est susceptum. Colum. II. 2. H.

versum peragi, ⁱ nec strigare y. in actu spiritus. Iu-
stum

*i. sic et M. et Pellicerius. Ch. striare in actu saepius.
Gr. et Al.*

y. *Striare*) Scalig. ἐν τῷ τῶν πιὸνων ἔκβδωσει, nem-
pe virgata et canaliculata
caelatura, striaturaque, de-
pressus canaliculus στρίξ di-
citur: *stria* vero quod emi-
nulum lac protuberans, in-
star virgae a summo ad mi-
nimum dirigitur. Inde Apu-
leio *striata frons*, rugosa,
capitata, rugis exarata.
Striare, siue *strigare*, Grae-
cis est ἔυμοτομέν, nempe
lineis rectis per longitudi-
nem diametrev, ἔυμοτομέν
σχητοπεδον, Iosepho, ἔυμο-
τομέν καὶ διαμετρέν Φιλο-
τέχνως Αλεξανδρειαν. Dio-
dor. Vide Scalig. Append.
Virgil. Dalec.

y. *Nec strigare*) Nec re-
quiescere, aut cessare imper-
fecto sulci versu, qui vno vel-
uti spiritu agendum est. Vide
Not. et Em. N. XVIII. (hic
pos.) *Nec* Scripserat Her-
molaus contra omnium codi-
cum fidem, editionumque
Parm. aliarumque vetustarum:
*Nec striare in actu sae-
pius*. Antiquam sinceram-
que lectionem repraesentamus,
ex R. i. 2. Colb. aliis-
que exemplaribus: eamdem
V. Cl. Guil. Pellicerii iudi-
cio defendimus, cuius haec
verba Turnebus recitat

Vol. VI.

Aduu. XXIV. i. p. 808. *Est*,
inquit, *strigare in actu spi-
ritus*, in agendo sulco inter-
quiescere: nam *striga*, Hy-
gino auctore in libello de ca-
strorum metatione, ordo est
et series equorum in castris
tendentium. *Vt aurem in
striga quiescent equi*, et *ut
in strigam dum collocantur,
strigare dicuntur*: ita quoque
quum in versu, qui vno spi-
ritu agendum est ad interspi-
randum requiescant, *strigare*
dicuntur. Vtitur in eum-
dem paene sensum de la-
bore strenuo, sed graui, me-
taphorice *strigandi* verbo
Seneca ep. 31. *Quid ergo
bonum? Laboris contemtio.*
Itaque in vanum operosos cul-
pauerim: rursus ad honesta
nientes, quanto magis incu-
buerint, minusque sibi vinci
ac *strigare* permiserint, ad-
mirabor: et clamabo, *Tanto
melior surge, et respira: et
clivum istum vno, si potes,
spiritu exsuperas*. Adiicimus
et nos ad ea, ne videamur
ἀσύνθολοι lepidam Phae-
dri fabellam, e tertio libro
depromtam: *Musca in te-
mone sedit etc. quam ibi
confule*. Hoc illud est quod
pariter praecipit Columella
II. 2. sub finem. *Ne in media
parte*

L

stum est proscindi sulco z. dodrantali iugerum vno die, iterari sesquiugerum, si sit facilitas soli: si minus, proscindi a. semissem, iterari assem, quando et animalium labori natura leges statuit. Omne aruum b. rectis sulcis, mox et obliquis subigi debet. In collibus c. transuerso tantum monte

ara-

parte versurae bubulus consistat: detque requiem in summa, vt spe cessandi totum spatium bos agilius emitatur. Sulcum autem ducere longiorum, quam pedum CXX. convararium pecori est, quoniam plus aequo fatigatur, ubi hunc modum excessit. Quum ventum erit ad versuram, in priorem partem iugum propellas, ex boues inibebas, vt colla eorum refrigescant, quae celeriter conflagrant, nisi assidue refrigerentur, etc. H.

z. Sulco dodrantali) Sulcus Varroni de re rust. qua aratum vomere lacunam fecit in striam, quod inter duos terrae elatae est. Porca, quod in ea seges frumentum porrigit, vel a porcendo, id est, prohibendo apud Nonium, quia ultra se iaci semen prohibet. Dal.

Sulco dodrantali) Sulco novum pollicibus alto, seu pedis vnius, vt vocant, tribus quartis. Inter duos porro sulcos terra eminens, id enim monere operae pretium est, porca vocatur: hoc est, medius cumulus, qui inter duos latius distantes sulcos, vt ait

Colum l. 4. siccum sedem frumenti praebet. H.

a. Proscindi semissem) Hoc est, iugeri partem medium proscindi: iterari totum. As enim pro integra quacumque re accipitur, quam in semisses duas, unicasque duodecim, et partes alias, ita ut assem, antiqui diuidebant. H.

b. Omne aruum) Praeceptum illud Virgilianum est, e Georg. I. 65. Neque illum Flava Ceres alio nequicquam spectat Olympo: Et qui proscisso quae suscitat aequore terga, Rursus in obliquum verso prorumpit aratro, Exercerque frequens tellurem, atque imperat aruis. Adi et Colum. II. 2. p. 44. Bubulum autem per proscissum ingredi oportet, alternisque versibus obliquum tenere aratum, et alternis recto plenoque sulcare: sed ita nec ubi crudum solum relinquat et immotum, quod agricultae scannum vocant. H.

c. In collibus) Ali quanto planius Columella idem II. 4. p. 48. Sed in arando maxime est obseruandum, semper ut trans-

ararur, sed modo in superiora, modo in inferiora,
¹ rostrante d. vomere. Tantumque est laboris homini, vt etiam boum vice fungatur. Certe sine hoc animali montanae gentes sarculis e. arant. Arator f., nisi incuruus, praeuaricatur. Inde translatum hoc crimen in forum. Ibi itaque g, caueatur, vbi inuentum est. Purget vomerem subinde stimulus cuspidatus h. ² rallo. Scamna i, inter duos

L. 2. am. 228. 229. ful-

i. reptante. Vet. 2. sic ex MSS. em. Hard. conf. M. Ch.

Turn. ralla. Alii. rulla. Gr. et Al.

transuersus mons sulcetur. Nam bac ratione difficultas acclivitatis infringitur, labore que perudum et hominum commodissime sic minuitur. Paulum tamen quotiescumque iterabitur, modo in elatiore, modo in depressiore clivi, obliquum agi sulcum oportebit, ut in utramque partem rescedamus, nec eodem vestigio terram moliamur. H. (ad. Rostrante vomere) Rostrum oblique impingente vomere. Vel rostrato forte vomere dixit, hoc est, simplici, non aurito, quo vntuntur in planis, auctore Palladio l.c. ext. etc. H.

e. Sarculis arant.) Ut ante dictum est, s. 18. H.

f. Arator nisi) Proverbii speciem, inquit Erasmus, Chil. 4. Cent. 5. adag. 85. p. 869. habet quod refert Plinius: Arator, nisi incuruus, praeuaricatur. Praecipit vt arator aruum pri-

mum rectis sulcis prosein- dat: mox et obliquis subi- gat: id fieri yix potest, nisi toto corpore incumbat labo- ri, vnde et Virgilio dictus Curuns arator. Ceterum praeuaricari est a recto sul- co diuertere. Vnde et in causis praeuaricari dicuntur, qui causam diuersam adiu- uant. Videlicet hoc est il- lud quod ait Plinius: Inde translatum, hoc crimen in fo- rum. H.

I.g. Ibi itaqun.) In agro, vnde in forum translata pa- roemia. H.

b. Rulla) An rallo, id est, rallo praefixus? Rallum, fer- ramentum, quo raditur vomer et inhaerente terra li- beratur, atque purgatur, no- men habet a radendo. Legi potest et ralla, quam ve- tus lexicon ξυσηγα exponit. Turneb.

Cuspidatus rallo) Hoc est, rallo praefixus. Est autem rallum

fulcos cruda ne relinquuntur, glebae ne exsultent. Male k. aratur aruum, quod satis frugibus occandum est. Id demum l. recte subactum erit, ubi non intelligetur vtro vomer ierit. In vsu est et collicias m. interponere, si ita locus poscat, ampliore sulco, quae in fossas aquam educant.

3.

u. sic ex MSS. em. Hard. cons. M. et Ch. deducant.

Gr. et Al.

rallum ferramentum, quo raditur vomer, et inhaerente terra liberatur, atque purgatur, ut Turnebus admonet, Aduu. XXIV. I. p. 809. H.

i. Scamna) Agricolae scamna appellant grandiores glebas, quae solent excitari prima aratione, quam in proscisso crudum solum immotumque relinquitur, quod cauendum esse praecipit lex rusticationis. Hac voce vtitur Columella II. 2. p. 44. vt paulo ante retulimus, et alibi passim. H.

k. Male aratur, etc.) Veterum Romanorum id dictum fuisse, Columella scribit. Dal.

Male aratur) Colum. IL 4. p. 48. Sed et compluribus iterationibus sic resoluatur veruactum in puluerem, ut vel nullam, vel exiguum desideret occasionem, quum seminauerimus. Nam veteres Romani dixerunt male subactum

agrum, qui satis frugibus occandus sit. H.

l. Id demum) Colum. I. c. Pingues campi tam frequenter tibus densisque sulcis arandi sunt, ut vix dignoscatur in utram partem vomer actus sit: quoniam sic omnes radices herbarum perruptae necantur. H.

m. Et collicias) In agris colliciae sunt fulci ampliores, qui et porcae dicti, per quos aquam delibrabant. In urbibus colliciae, sive colliciae, sive colliquiae, dicebantur olim canales, qui aquam e stillicidio defluentem excipiebant. Colum. II. 8. Cauabitur, ut patentes liras, crebroisque sulcos aquarios, quos nonnulli elices vocant, faciamus, et omnem humorem in colliquias, atque inde extra segetes deriuemus. Festus. Elices, fulci aquarii, per quos aqua collecta educitur e liris. Simili forma et inlices dicti canales, in quos aqua confluit in viis lapide stra-

3. (XX.) Aratione *n.* per transuersum iterata,
occatio *o.* sequitur, vbi res poscit, crate vel rastro;
et sato *p.* semine iteratio. Haec quoque *q.* vbi
consuetudo patitur, crate *r.* dentata, vel tabula ara-
tro adnexa, quod vocantur lirare, ¹ operiente semi-

L 3 na:

i. sic ex MSS. em. Hard. Alii subcrate, vel tabula. Lego, operiente semina, quod lirare vocant, etc. Vide Varr. cap. 29. operientes semina. Gr. et Al.

stratis, ab eliciendo dicti, ex eodem Festo. H.

n. Aratione — iterata) Offringi autem terra dicitur, auctore Festo, quum iterum transuerso sulco aratur. H.

o. Occatio) Occare Verrio ab occaedendo, quod gran- deis glebas caedant et com- minuant, quod etiam Varroni L. I. de re rust. scriptum est. Ciceroni vero in Catone maiore, et Sereno apud No- niūm, ab occaecando, quod iaētas fatasque fruges occu- lat, abdat, tegat, et quasi occaecet. Prius etymon se- quutus Gaza in vertendo Ci- ceronis Catone Βωλοποτίαν appellauit. Plaut. in Capti- ueis: Sartor satorque scele- rum, et messor maxime. B. Non occatorem prius audebas dicere, Nam semper occant priusquam sarriunt rustici. Victorius cap. 24. II. Sealign. in Festum occare dictum pu- tata ab occa, id est, rastro. Dal.

Occatio sequitur) Graeci Βωλοποτίαν vocant, qua franguntur glebae; occare

Galli, herser: occam, vne herse: vnde hercia et herciare: de quibus V. Cl. Du Cangius in Glossario consulendus. H.

p. Et sato semine iteratio) Leg. et sato semine teritiatio. Vide Salmas. pag. 729. b.

q. Haec quoque vbi consue- tudo patitur) Scribendum puto, Occa quoque vbi, etc. Pint.

r. Crate dentata) Vetus lector non dentata, sed con- tenta praefert; ut scriben- dum forte sit contexta. Verba autem quae mox paulo sequuntur, operientes semina, aduentitia arbitramur. Dal.

Crate dentata) Hinc biden- tare veteres occare dicebant quod occa dentata infringe- bantur iterum glebae. Glos- sae Philoxeni: ΣκαΦετός. Fossura, bidentatio, occatio, iteratio. H.

s. Quod vocant lirare) Var- ro de R. R. I. 29. s. Terrio quum arant iacto semine, bo- ues lirare dicuntur, id est, cum tabellis additis ad vom- rem

na: vnde primum appellata deliratio t. est. Quarto u. seri sulco Virgilius existimatur voluisse, quum dixit optimam esse segetem, quae bis solem, bis frigora sensisset. Spissius solum, sicut plerumque in Italia, quinto sulco seri melius est, in ¹ Tuscis vero nono. At fabam et viciam non proscilso ferere sine damno, compendium operae est.

4. Non omittemus vnam etiamnum arandi rationem, in Transpadana Italia bellorum iniuria ex cogitatam. Salassi quum subiectos Alpibus depopularentur agros, panicum miliumque iam excrescens tentauere x. Postquam respuebat natura, inararunt. At illae messes ² multiplicatae docuere, quod nunc vocant artrare y., id est aratrare, ut credo tunc dictum. Hoc fit vel incipiente culmo, ³ quum iam is bina ternea emiserit folia. Nec re-

cens

1. *Tuscis. Gr.* 2. *sic ex MSS. em. Hard. (sic et Ch.) docet quod nunc voc. aritare. M.* 3. *vel cum. V.*

rem, simul et satum frumentum operiunt in porcis, et fulcant fossas, quo pluvialis aqua delabatur. H.

t. *Deliratio*) Delirare quasi a lira, rectoque sulco discedere. H.

u. *Quarto seri sulco*) Hoc est, post quartam arationem, ut dictum est s. 35. Virgilii locus est e Georg. I. 47. *Illa seges demum votis respondet auari Agricolae bis quae Solem, bis frigora sentit.* Qua loquendi forma, nihil aliud voluit is intelligi, quam quater siue quadrivio proscindi terram oportere:

vt bis diurnum verna tempestatis teporem, bis nocturnum eiusdem frigus sentiat. Sed longe aliter hunc poetae locum vulgus interpretum accipit. Sic Columella I. II. primo vel altero sulco seri ciceram dixit, mense Marzio. Hoc est, terra semel iterumue arata. Plinius ipse supra, de napis, s. 35. *Diligentiores quinto sulco napum seri iubent, rapa quarto.* Et s. 37. *Vicia uno sulco sata non sarritur, etc.* Atque hoc ipso loco plane statim, *Quinto sulco seri, etc.*

x. *Tentauere*) Subintelli-
ge,

cens subtrahemus exemplum, in Treuerico agro tertio ante z. hunc annum compertum. Nam quum hieme praegelida captae segetes essent, reseruerunt, resarrientes campos mense Martio, uberrimasque messes habuerunt. Nunc reliqua cultura tradetur per genera frugum.

L. (XXL) Siliginem, far, triticum, semen, hordeum occato, sarrito, runcato, quibus a. dictum erit diebus. Singulae b. operae cuique generi in iugero sufficient. Sarculatio c. induratam hiberno rigore soli d. tristitiam laxat temporibus vernis, nouosque soles admittit. Qui sarriet e., caueat ne frumenti radices suffodiat. Triticum, hordeum, semen, fabam f. bis sarrire melius. Runcatio g., quum h. seges in articulo est, euulsis inutilibus

L 4

her-

I. et scient. Ch.

ge, depopulari, immisso, ut fit, exercitu. H.

y. Artrare) Hoc est, segetes iam natas rursus arando proscindere. H.

z. Ante hunc annum) Qui Vrbis annus erat DCCCXXX. vt diximus XIV. 5. H.

a. Quibus dictum erit) Seest. 65. H.

b. Singulae operae) Paulo aliter Colum. II. 13. cui titulum fecit, Pro modo cuiusque agri quot operae desiderantur. H.

c. Sarculatio) Siue sarritio. H.

d. Soli tristitiam laxat temporibus vernis) Temporibus verior lectio, quam temporibus: praecessit enim, hiberno rigore. Pint.

e. Qui sarriet) Colum.

II. 12. p. 65. Palladius II. in Ian. c. 9. p. 39 Sarculanda frumenta: quod opus ple- rique negant fieri debere, quia radices eorum detegantur, aut incidentur, et necentur, fri- gore subsequuto: mibi autem videtur herbosis locis tantum esse faciendum. H.

f. Fabam his sarrire) Ter farriendam monet Columella II. 12. p. 66. Palladius, bis: L. II. in Ian. tit. 9. p. 39. H.

g. Runcatio) Colum. II. 12. Subiungenda sarritio runcatio, etc. De runcatione dixi s. 38. H.

h. Quum seges in articulo) Quum seges in articulum ierit, ut loquitur Colum. I.

c.

herbis, frugum ¹ radicem vindicat, segetemque discernit a cespite. Leguminum *i.* cicer eadem, quae far, desiderat. Faba *k.* runcari non gestit: quoniam euincit herbas lupinum, ² runcatur *l.* tantum. Milium, et ³ panicum occatur, et farritur: non iteratur, non runcatur: ⁴ filicia *m.* et faseoli occantur tantum. Sunt genera terrae, quarum vbertas pectinari *n.* segetem in herba cogat: (Cratis)

- i. radices. Cb.* *2. non occatur. M. vocatur. Ch. in emend. occatur..* *3. sic et M. et Ch. milium, panicum. Gr. et Al.* *4. siliqua Dal. id est, dolichus.*

e. hoc est, quum nodum fecerit. Plinius ipse supra, l. 45. Si in articulum seges ire ceperit. H.

i. Leguminum cicer eadem quae far desiderat.) Faba, non far, vetus exemplar. Pint.

k. Faba runcari) Vide N. et Em. N. XIX. (paulo post) Cur porro Faba runcari non gestat, in causa est, inquit Columella, II. 12. ex Corn. Cel- si sententia, quod internatae herbae sero reseruentur. At Columella frugibus his detrahi plurimum scribit, si runcatio relinquitur. Faba) Locum hunc sic interponxi- mus, adducti tum re ipsa, tum scriptorum veterum au- toritate. Columella enim II. 12. p. 66. Excepto lupi- no, inquit, cuius semini con- traria est farritio: quoniam unam radicem habet, quae sine ferro succisa est, seu vulnera- ta, rotus frutex emoritur.

Quod etiamsi non fieret, su- peruacuus tamen esset cultus, quum sola haec res adeo non infestetur herbis, ut ipsas her- bas perimat. Pallad. in Ian. II. tit. 9. p. 39. Lupinus vero, qui unam radicem habet, si sarcularur, exstinguitur: quod nec desideras: quia herbas praeter auxilium cultoris affli- git. Sic locus ille prius le- gebatur, ut ea verba, quoniam euincit herbas, priori affigerentur sententiae, quae de faba est. H.

l. Runcatur tantum) Non sarcularatur. H.

m. Silicia) Pro silitia, quod et c. 24. habetur, scribe silicula vel silicla. Gr. Βε- νέρως. Salmas. 244. a.

Silicia) Hoc est fenum Graecum, de quo s. 39. H.

n. Pectinari) Dentata cra- te agitari Ouidius, a quo- dam citatus in hanc rem:

Et

tis et hoc genus, dentatae stilis ferreis:) ¹ eademque nihilominus et depascuntur o. Quae depasta sunt, sareculo iterum excitari necessarium. At in Baetris, Africa, ² Cyrène, omnia haec superuacua fecit indulgentia caeli: ⁴ a semente non nisi p. messibus in aream redeunt: quia siccitas coerat herbas, fruges nocturno q. tactas rore nutritens. Virgilius r. alternis cessare arua suadet:

L 5

et

1. sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch. eadem Gr. et Al.

2. Cyrenis. Ch. 3. terris fecit. M. 4. et a

semente Gr. et Al. 5. sic et Ch. nonis mensibus Gr. et Al.

*Et tonsam raro pectine verrit
humum. H.*

o. Depascuntur) Immissis, vt dictum est, in arua pecudibus. H.

p. Nonnisi messibus) Hoc est messis tempore. Vide N. et Em. N. XX. (hic pos.) Et a semene) In libris hactenus editis, nonnisi nonis mensibus. At vox ea nonis abest a MSS. exemplaribus, R. Colb. Chiff. etc. palamque est creuisse eam ex superioris vocabuli, nonnisi, perquam importuna repetitione. Messibus vero haud cunctanter rescribendum esse, vt fecimus, suadet tum Plinius ipse, tum Columella: Is enim L. II. c. 12. vbi de sarritione agit: Sed nec istud ubique, inquit, fieri censemus; verum incolarum consuetudine vti. Sunt enim regionum propriamunera, sicut Aegypti et Africæ, quibus

Agricola post sementem, ante messem segetem non attingit quoniam caeli conditio, et terrae bonitas ea est, vt vix illa herba exeat, nisi ex semine iacto: sive quia rari sint imbræ, seu quia qualitas humi sic se cultoribus praebet. Praeterea facit, ut dixi, vt quod ipse Plinius superius insinuavit de Aegypti incolis, l. 47. Reliqua pars, inquit, non nisi cum falce arua visit, paulo ante Calendas Apriles: peragitur autem messis Maio. Quid quod et in MSS. iidem non in aream, sed in area legimus? vt in arua legi probabilius merito cuiam videatur. H.

q. Nocturno tactas rore nutritens) Non tactas in vet. exemp. sed tectum habetur, vt scribendum putem tantum. Pint.

r. Virgilius) Georg. I. 71. sq. Alternis idem, tonsas cefare,

¹ et hoc, si patientur ruris spatia, utilissimum procul dubio est. Quod si neget conditio, far serendum, vnde et lupinum, aut vicia, aut faba sublata sint, et quae terram faciant laetiorem. In primisque et hoc notandum, quaedam propter alia seri obiter: sed parum prouenire priori s. diximus volume, ne eadem saepius dicantur: plurimum enim refert soli cuiusque ratio.

LI. (XXII.) Ciuitas Africæ in mediis arenis, petentibus Syrtes Leptinque ² magnam, vocatur Tacape t., felici super omne miraculum riguo solo: ternis fere millibus passuum in omnem partem fons abundat, largus quidem, ³ sed ceteris horarum spatiis dispensatur inter incolas. Palmae ibi praegrandi subditur olea, hinc sieus, fico Punica, illi vitis: sub vite seritur frumentum, mox legumen, deinde olus, omnia eodem anno: omniaque aliena umbra aluntur. Quaterna u. cubita eius soli in quadratum, nec ut a porrectis metiantur digitis, sed in pugnum contractis, quaternis x. denariis

¹. et hoc, in M. d. ². magna. Ch. ³. sed et cet.
hor. spat. dispensatur. Ch.

sare nouales Et segnem patiere diu durescere campum. Aut ibi flaua seres mutato sidere farra, vnde prius laetum siliqua quassante legumen, aut tenues fetus viciae, tristisque lupini Sustuleris fragiles calamos, siluamque sonantem. H.

s. Priori diximus) Libro sup. initio s. 7. Nec non et satis quibusdam ipsis fasci terram dixit. Segetem stercent fruges, lupinum, faba, vicia, etc. H.

t. Tacape) Supra L.XVI. cap. 27. vites etiam triferas esse docens. Hoc autem, inquit, euenit perpetuo in Tacapensi Africæ agro, de quo plura alias: ea est soli fertilitas. Dal.

u. Quaterna cubita) Petita mensura ex hominis vendentis cubito, ac ne porrectis quidem digitis, sed iisdem in pugnum contractis. H.

x. Quaternis denariis) Af-

fes

nariis venundantur. Super omnia est, ¹ biferam vitem bis anno vindemiare. Et nisi multiplici partu exinaniatur vbertas, ² pereunt luxuria singuli fructus. Nunc vero toto anno metitur aliquid: constatque fertilitati non ³ occurrere homines. Aquarum ^{y.} quoque differentia ⁴ magna riguis. Est in Narbonensi prouincia nobilis fons, Orge nomine est: in eo herbae nascuntur in tantum expetiae bubus, ut mersis ^{z.} capitibus totis eas quaerant. Sed illas in aqua nascentes certum est, non nisi imbribus ali. Ergo suam quisque terram aquamque nouerit.

LII. (XXIII.) Si fuerit illa terra, quam ^{a.} appellauimus teneram, poterit ⁵ sublato hordeo milium seri: eo condito ^{b.} ⁶ rapa: his ⁷ sublatis, hor-

deum

^{1.} bifera vite Ch. ^{2.} pereat luxuria fructus. M. ^{3.} præcurrere. V. ^{4.} magna riguis est. In Narbonensi Gr. et Al. ^{5.} sublecto. Ch. ^{6.} sic ex MSS. em. Hard. conf. M. raphanus. Gr. et Al. ^{7.} sublectis. Ch.

ses sunt monetae nostrae triceni bini. H.

^{y.} Aquarum quoque differentia magna riguis est. In Narbonensi prouincia nobilis fons, Orge nomine est) Scribo. Aquarum quoque differentia magna riguis. Est in Narbonensi prouincia nobilis fons, Orge nomine. Nam verbum est in fine positum non legitur in antiquo exemplari. Pint. Aquarum quoque differentia magna riguis est) Funditis fluum, quem Sulgam Strabo vocat, incolae etiamnum Sorgue Dal.

^{z.} Ut mersis capitibus) In Ligéri amne, qua per Vel-launios fluit, passim hoc idem boues faciunt, et in Sebusianorum piscinis. Dal.

^{a.} Quam appellauimus) L. XVII. 3. H.

^{b.} Eo condito raphanus) Leg. Eo condito rapa: his sublatis hordeum rursus vel triticum sicut in Campania. Vide Salmas. 732. b. Sequentia sic legenda: et vernam fabam recipiat, ut ante hibernalem ne cesseret. Hiemalis faba, quae hiberna ratione terrae mandabatur circa Vergiliaram occasum, ut reliqua

deum vel triticum, sicut in Campania: satisque talis terra aratur, quum seritur. Alius ordo, vt ubi adorem fuerit, cesset quatuor mensibus hibernis, et vernam fabam recipiat, ¹ ita c. vt ante hiemalem ne cesset. ² Nimis pinguis alternari ³ potest ita, si frumento sublato legumen tertio seratur. Gracilior, et in annum tertium cesset. Frumentum ⁴ quidam seri vetant, nisi in ea quae proximo anno quieuerit.

LIII. Maximam huius loci partem stercorationis obtinet ratio, de qua et priori d. diximus volume. Hoc tantum ⁵ enim in confessu est, nisi stercorato seri non oportere, quamquam et hic leges sunt propriae. Milium, panicum, rapa, napus, nisi in stercorato non ferantur. Non stercorato e. frumentum potius quam hordeum serito.

Item

- ^{1.} sic et M. aut ante . . . cesset. Nec non nimis pinguis
Gr. et Al. ^{2.} Nec non in Ch. d. ^{3.} potest. Ita
fit vt fr. sublepto. Ch. ^{4.} seri quidem. Ch. ^{5.}
sic et Ch. hoc tantum vnum. Gr. et Al. ^{6.} se-
ritur. Ch.

qua sementiua. *Salmas.* pag. 733. a.

c. *Ita vt ante hiemalem*)
Ita vt ante hiemalis fabae prouentum duret. Hiemalis faba ea est, quam superius dixit, f. 30 seri ante Vergiliarum occasum, vt antecedit hiemem. Verna, quam Virgilius seri iubet per ver, Circumpadanae Italiae ritu. Vide N. et Em. N. XXI. (hic adi.) *Ita vt*) Sic rescripsimus ex cod. MSS. fide, ita etiam loci eius postulante sententia. Legebatur an-

te in editis, Aut ante hiemalem ne cesset. Nec non minus pinguis, etc. Sed vocula nec non nusquam iu MSS. exstat: et de pingui nimium terra nunc agi vel ex eo liquet, quod vel tergeminae anno uno sationi par esse dicitur: et mox gracilior eidem opponitur, quae in tertium usque annum e contrario cessare praecipitur. H.

d. *Priori diximus*) L. XVII. 6. H.

e. *Non stercorato*) Theoph. Hist. VIII. 6. H.

Item in noualibus, tametsi in illis fabam seri volunt, eamdem vbi cumque quam recentissime ster-
corato solo. Autumno aliquid saturus, Septembri
mense fimum f. inaret post imbrem. Vtique si
verno erit saturus, per hiemem fimum disponat.
Iustum g. est vēhes octōdecim iugero tribui: dis-
pergere autem prius h. quam 2 arescat, aut 3 iacto
semine. Si haec i. omissa sit stercoratio, sequens

i. inarguet. Ch. 2. ares. Ch. 3. sic V. et Ch. ia-
ctato. Gr. et Al.

f. Fimum inaret) Colum.
II. Disiectum protinus fimum
inarari et obrui conuenit, ne
solis balitu vires remittat: et
ut permixta humus praedicto
alimento pinguescat, etc. H.

g. Iustum est) Colum. I.
c. Iugerum autem desiderat,
quod spissius stercoratur, ve-
hes quatuor et viginti: quod
rarius, duo de viginti. Idem
L. XI. 2. in Nouembri sub-
dit: Vēhes autem stercoris
habet modios octoginta. Vēhis
aliud nihil fuit quam plau-
stri onus, vne charetē, et
quidem quantum protelo
boum vehi solet. Cod. Theod.
L. XIV. tit 6. leg. I. Cocto-
ribus calcis per ternas vēhes
singulae amphorae vini prae-
beantur: Vecturariis vero am-
phora ... A Vecturariis etiam
trecentos boves praecepimus
dari. H.

b. Priusquam arescat) Ne
solis halitu, vt dictum est,
vires remittat: Itaque, vt

subdit Colum. I. c. quum in
agro disponentur acerui ster-
coris, non debet maior modus
eorum dissipari, quam quem
bubulci eodem die possint ob-
ruere. Sed disiectum proti-
nus fimum inarari et obrui
conuenit, ne Solis balitu vires
amittat, et ut permixta humus
praedicto alimento pinguescat.
H.

i. Si haec omissa sit sterco-
ratio, sequens est prius quam
serat ante puluerem) Scriben-
dum coniicio, Si haec omissa
sit stercoratio, sequens est prius
quam sarriat iactus pulueris.
Ducunt me in hanc corre-
ctionem verba Columellae
L. II. c. 6. Si tamen, in-
quit, aliqua causa tempesti-
uum stercorationem facere pro-
hibuerit, secunda ratio est,
antequam sarrias, more semi-
nantis ex auiariis puluerem
stercoris per segetem spargere:
si is non erit, caprinum manu
iacere, atque ita terram sar-
culis

est k., prius quam sarriat, auiarii puluere. Quod l.
vt hanc quoque curam determinemus, iustum m.
est singulas vebes fimi denario n. ire, in singulas
pecu-
l. ante pluerit. Sed vt. Alii. serat, ante puluerem.

Gr. et Al.

culis permiscere. Ea res lae-
tas segetes reddit. Confir-
mat hoc ipsum Palladius L.
X. tit. I. Sed omnino verba
hic aliquot desiderari viden-
tur, vt Plinio cum vtroque
auctore conueniat. Pint.

k. Sequens est) Secunda
stercoratio fiet ante sarritio-
nem, iacto puluere ex aui-
ariis. Vide N. et Em. N.
XXII. (hic pos) Si haec) In
MSS. R. 1. priusquam serat
R. 2 sariat. In editis, prius-
quam serat, ante puluerem,
nulla penitus sententia. At
Columella II. 61. Si tamen
aliqua causa, inquit, tempe-
stiuam stercorationem fieri
prohibuerit, secunda ratio est,
antequam sarrias, more semi-
nanis ex auiariis puluerem
stercoris per segetem spargere.
Si et is non erit, caprinum
manu iacere, atque terra sar-
culis permiscere: ea res laetas
segetes reddit. Quam ob rem
non iam vllus de nostra
emendatione dubitandi lo-
cus, quum haec stercoratio,
quae nunc praecipitur, in
subsidium sit prioris, quae
praetermissa fuerit. Nam
quum illa prior peracta iam
satiatione fieri opportune po-

tuerit; haec quae sequens
appellatur, qui fieri tandem
possit, priusquam seras?

l. Quid) Quod hoc loco,
sed, Coelius ad Ciceronem,
Quod non dubito, quin te quo-
que haec deliberatio sit per-
turbatura. Aldus in Cae-
sarem.

Quod vi hanc) Hoc est, Sed
vt hanc. Cicero, L. XIV.
ep. 4. Quod vrinam minus vi-
tae cupidus fuisset. H.

m. Iustum est singulas ve-
bes fimi denario ire in singu-
las pecudes minores, in ma-
iore denas) Lego non dena-
rio, sed die triceno. Colu-
mella L. II. c. 15. Parum
autem diligentes existimo esse
agricolas, apud quos minores
singulae pecudes tricenis diebus,
minus quam singulas, itemque
maiores denas vebes stercoris
efficiunt. Pint.